



平成25年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月12日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社ダイセキ

コード番号 9793 URL <http://www.daiseki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伊藤 博之

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長

(氏名) 柱 秀貴

TEL 052-611-6322

四半期報告書提出予定日 平成24年7月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年2月期第1四半期の連結業績(平成24年3月1日～平成24年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年2月期第1四半期	9,435	3.3	1,647	0.9	1,684	1.2	915	△2.9
24年2月期第1四半期	9,127	21.8	1,632	7.0	1,663	6.5	942	5.1

(注) 包括利益 25年2月期第1四半期 938百万円 (△2.5%) 24年2月期第1四半期 962百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年2月期第1四半期	20.31	—
24年2月期第1四半期	20.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年2月期第1四半期	57,801	48,999	80.8	1,037.18
24年2月期	57,108	48,528	81.0	1,027.42

(参考) 自己資本 25年2月期第1四半期 46,716百万円 24年2月期 46,277百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年2月期	—	10.00	—	10.00	20.00
25年2月期	—	—	—	—	—
25年2月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年2月期の連結業績予想(平成24年3月1日～平成25年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,751	3.0	3,274	△5.5	3,316	△6.4	1,816	△7.6	40.31
通期	39,350	7.7	6,510	13.2	6,590	11.6	3,610	13.0	80.14

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年2月期1Q	45,124,954 株	24年2月期	45,124,954 株
② 期末自己株式数	25年2月期1Q	83,724 株	24年2月期	83,404 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年2月期1Q	45,041,310 株	24年2月期1Q	45,042,006 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災及び原発事故により大きく企業活動が落ち込んだものの、緩やかな回復局面が続くこととなりました。しかしながら欧州危機に端を発した世界経済の落ち込みや歴史的な円高等の影響により不安定な状況であることには変わりはなく、厳しい経営環境が続きました。

当社グループの中核事業である産業廃棄物中間処理・リサイクル事業におきましては、業種ならびに地域による差はありますが、回復過程をたどる国内製造業の影響により受注が増加し、さらには関東地区を中心とした当社シェアの拡大も順調に推移しました。その結果、前年同期に発生した震災直後の復旧案件の落ち込みをカバーした上で、増収増益を確保いたしました。また、当社グループ企業である土壌汚染の調査・分析・処理事業を行う株式会社ダイセキ環境ソリューションにおきましては、大幅に落ち込んだ市場の回復が続いており、また技術力・信用力を背景とした知名度の向上と積極的な営業活動により増収増益を確保しております。

反面、鉛リサイクル事業を行う株式会社ダイセキMCRにおきましては、稼働率は引続きほぼ100%で推移いたしましたが、LME鉛相場は引続き底値圏にあり、かつ歴史的円高の影響を受け、国内の鉛販売価格は低迷を続けました。しかしながら徐々に仕入れを中心としたコスト低減により、昨年度後半の大幅な赤字から回復し、ほぼ損益分岐点まで回復をいたしました。ただし、前年同期と比較すると鉛販売価格の大幅な下落により大幅な減収減益となっております。また大型タンク洗浄の大手であるシステム機工株式会社におきましては、例年より受注が遅れており、第1四半期の完了案件は少なく赤字計上となっております。しかしながら同社におきましては第2四半期、第3四半期に受注が集中しており、またグループ間でのシナジー効果も引続き拡大傾向にあり、通年ではほぼ計画通り推移する見通しです。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高9,435百万円（前年同四半期比3.3%増）、営業利益1,647百万円（同0.9%増）、経常利益1,684百万円（同1.2%増）、四半期純利益915百万円（同2.9%減）となりました。

当社グループは、環境関連事業から構成される単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間末の総資産は57,801百万円と前連結会計年度末に比べ692百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が1,064百万円増加したことによります。負債は8,801百万円と前連結会計年度末に比べ221百万円増加いたしました。純資産は48,999百万円と前連結会計年度末に比べ471百万円増加いたしました。これは主に利益獲得により利益剰余金が464百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年4月11日に公表しました連結業績予想から修正はおこなっておりません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,723	20,788
受取手形及び売掛金	6,452	6,360
たな卸資産	1,571	1,560
繰延税金資産	271	362
その他	277	299
貸倒引当金	△17	△17
流動資産合計	28,277	29,353
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,152	4,109
機械装置及び運搬具(純額)	1,754	1,712
土地	10,254	10,254
建設仮勘定	793	785
その他(純額)	164	154
有形固定資産合計	17,119	17,016
無形固定資産		
のれん	1,970	1,902
その他	276	274
無形固定資産合計	2,247	2,177
投資その他の資産		
投資有価証券	6,283	6,055
繰延税金資産	647	668
その他	2,560	2,558
貸倒引当金	△28	△28
投資その他の資産合計	9,463	9,254
固定資産合計	28,831	28,448
資産合計	57,108	57,801

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,650	2,663
短期借入金	845	820
未払法人税等	1,447	834
賞与引当金	259	66
受注損失引当金	—	20
その他	2,098	3,143
流動負債合計	7,300	7,548
固定負債		
長期借入金	182	140
退職給付引当金	776	790
役員退職慰労引当金	265	270
その他	54	52
固定負債合計	1,279	1,253
負債合計	8,580	8,801
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,382	6,382
資本剰余金	7,051	7,051
利益剰余金	32,803	33,267
自己株式	△127	△127
株主資本合計	46,109	46,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	167	142
その他の包括利益累計額合計	167	142
少数株主持分	2,251	2,283
純資産合計	48,528	48,999
負債純資産合計	57,108	57,801

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年3月1日 至 平成23年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年5月31日)
売上高	9,127	9,435
売上原価	6,331	6,568
売上総利益	2,796	2,866
販売費及び一般管理費	1,164	1,218
営業利益	1,632	1,647
営業外収益		
受取利息	32	30
受取配当金	0	2
その他	6	8
営業外収益合計	39	41
営業外費用		
支払利息	2	1
固定資産賃貸費用	4	3
その他	1	0
営業外費用合計	7	4
経常利益	1,663	1,684
特別利益		
固定資産売却益	1	1
貸倒引当金戻入額	1	—
特別利益合計	3	1
特別損失		
固定資産除却損	1	0
投資有価証券評価損	4	6
特別損失合計	6	6
税金等調整前四半期純利益	1,660	1,678
法人税、住民税及び事業税	766	817
法人税等調整額	△73	△99
法人税等合計	692	717
少数株主損益調整前四半期純利益	968	960
少数株主利益	25	45
四半期純利益	942	915

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	968	960
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5	△22
その他の包括利益合計	△5	△22
四半期包括利益	962	938
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	924	889
少数株主に係る四半期包括利益	38	48

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。